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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Lasy w Polsce1 stanowią wspólne dobro i dziedzictwo narodowe. Są istotnym zasobem

przyrodniczym, gwarantują ochronę środowiska, różnorodność biologiczną i dostęp do

rekreacji dla obywateli. Tworzą skarbiec usług ekosystemowych, zapewniają zdrowie,

dobrostan i wypoczynek dla ludzi, a równocześnie są źródłem cennych surowców, które

wspierają przemysły i potencjał gospodarczy kraju.

Lasami należącymi do majątku Skarbu Państwa zarządza niezmiennie od 1924 roku

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe (PGL LP)2. Powołana organizacja

administruje lasami w Polsce, prowadzi działalność gospodarczą, w tym wytwarzanie

i sprzedaż drewna, produkcję materiałów leśnych, prowadzenie turystyki leśnej, edukacji,

szkoleń czy też dzierżawę gruntów leśnych. Dochody z tych działań mają na celu wspieranie

działalności Lasów Państwowych i finansowanie kosztów związanych z krajową gospodarką

leśną.

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe prowadzą rachunkowość zgodnie

z ustandaryzowanymi zasadami3. Specyfika rachunkowości leśnej wynika z długoterminowego

charakteru działalności gospodarczej związanego z hodowlą drzew, sezonowością prac w lesie

oraz decydującego uzależnienia od warunków przyrodniczych. Długoterminowy cykl

produkcyjny, obejmujący hodowlę drzew i pozyskania drewna wymaga uwzględniania różnych

etapów w rejestracji kosztów i przychodów w gospodarce leśnej. Ponadto wycena zasobów

leśnych jest trudna, ponieważ wartość drzewostanów i innych aktywów naturalnych

w ekosystemie leśnym jest zmienna. Różnorodność funkcji pełnionych przez las wymaga

specjalistycznego podejścia rachunkowego, uwzględniającego równowagę między aspektami

ekonomicznymi, społecznymi i środowiskowymi. Problemy rachunkowości leśnej wywodzą

się z wielofunkcyjnej i specyficznej natury działalności leśnictwa, co wpływa na metodykę

1 Według stanu w dniu 31 grudnia 2022 r., powierzchnia gruntów leśnych wynosiła 9476,9 tys. ha, w tym lasy

zajmowały obszar 9274,8 tys. ha i stanowiły 29,7% powierzchni kraju, więcej w: Leśnictwo w 2022 r.,

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rolnictwo-lesnictwo/lesnictwo/lesnictwo-w-2022-roku [data dostępu:

29.07.2023 r.].
2 Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe zostało powołane przez ówczesne Ministerstwo Rolnictwa

i Dóbr Państwowych w Polsce w 1924. Utworzenie PGL LP było jednym z kluczowych kroków w zarządzaniu

zasobami leśnymi przez zapewnienie im odpowiedniego gospodarowania dla dobra narodu. Szerzej w: Z dziejów

Lasów Państwowych i leśnictwa polskiego: 1924-2004. T. 1, Okres międzywojenny; (red.), A. Szujecki,

J. Wiśniewski, J. Broda, Centrum Informacyjne Lasów Państwowych, Warszawa 2006, s. 82-97.
3 PGL LP prowadzi rachunkowość zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości oraz

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 1994 r. w sprawie szczegółowych zasad gospodarki finansowej

w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe. Natomiast w zakresie nieobjętym w ustawie

i rozporządzeniu stosuje Krajowe Standardy i Międzynarodowe Standardy Rachunkowości.
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rachunkowości oraz prezentację sprawozdań finansowych. W związku z tym istnieje przesłanka

o wskazaniu odrębności struktury ekonomicznej leśnictwa i determinant przyrodniczych

wpływających na rachunkowość przedsiębiorstwa leśnego.

Liczne prace badawcze wskazują, że przybierające na sile ocieplenie klimatu pociąga za

sobą szereg zmian w gospodarce leśnej, jak zaburzenie stosunków wodnych w lasach, zmiany

zasięgów siedlisko-twórczych gatunków drzew, a także przemianę składu gatunkowego

ekosystemów leśnych. Coraz istotniejsze stają się funkcje lasów związane z ochroną klimatu

i różnorodności przyrodniczej. Organizacje międzynarodowe, w tym organy Unii Europejskiej

stawiają ambitne i niezbędne wyzwania w zakresie ekonomiki leśnictwa, rachunkowości

i sprawozdawczości leśnej, które pomimo upływu czasu nie zostały kompleksowo rozwiązane.

Rozporządzenie Unii Europejskiej nr 691/2011 ze zmianami rozszerzyło w 2022 roku m.in.

zakres gromadzenia danych statystycznych dla obszarów leśnych, przewiduje także

sporządzanie obowiązkowych rachunków leśnych tzw. „forest accounts” obejmujących bilanse

ilościowe i wartościowe gruntów leśnych i zasobów drzewnych4.

Powyższe działania z uwagi na rosnące zapotrzebowania sprawozdawcze wskazują

wymóg stałej aktualizacji informacji dotyczących lasów w Polsce i doskonalenia systemów

rachunkowych poprzez rozszerzenie ich zakresu i sposobów prezentacji.

Obecne opracowania naukowe wskazują na różnorodne zjawiska dysfunkcyjne

w systemie rachunkowości leśnej, pokazują, że nadal brakuje rozwiązań w zakresie

wypracowania standardów lub dobrych praktyk ukierunkowanych na podwyższenie wartości

sprawozdań finansowych podmiotów leśnych gospodarujących dobrem wspólnym. Studia

literatury zarówno polskiej, jak i zagranicznej oraz analiza dostępnych wyników badań

wskazują na lukę poznawczą w prezentowanym obszarze, w szczególności w zakresie

interpretowania informacji pochodzących ze sprawozdania finansowego gospodarstwa leśnego.

Przyczyn tego należy upatrywać w unikalnych warunkach branży leśnej, gdzie na pierwszą

pozycję wysuwają się przyrodnicze aspekty produkcji, które mogą utrudniać zrozumienie

i interpretację danych finansowych dla interesariuszy sprawozdań finansowych.

Wykorzystanie czynników przyrodniczych w rachunkowości Lasów Państwowych

umożliwi pomiar wartości generowanych przez PGL LP zarówno z uwzględnieniem efektów

4 Szerzej o tym: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0329&from=EN;

[dostęp: 12.08.2023]; wnioski z Konferencji Sękocin Stary pod patronatem Ministerstwa Klimatu i Środowiska

„10 lat rozwoju Banku Danych o Lasach” z dnia 9.02.2023 r. opublikowane na stronie:

https://bdl.lasy.gov.pl/portal/Media/Default/Page/bdl-konferencja/Wnioski%20BDL_2023; [dostęp: 12.08.2023].
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ekonomicznych, społecznych i ekologicznych, a także pozwoli na lepszą ocenę kapitału

przyrodniczego, ujęcie aktywów przyrodniczych, analizę kosztów ekologicznych oraz

bilansowanie aspektów ekonomicznych i środowiskowych. Wspiera także podejmowanie

decyzji przez interesariuszy zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Bez wątpienia sprawozdanie finansowe PGL LP stanowi istotne, syntetyczne źródło

informacji o sytuacji gospodarczej tego podmiotu. Jest sporządzane dla szerokiej grupy

adresatów, dlatego informacje sprawozdawcze muszą charakteryzować się określonymi

cechami jakościowymi, do których między innymi zalicza się użyteczność5. W miejscu tym nie

można zapomnieć, iż naczelną zasadą rachunkowości jest koncepcja wiernego i rzetelnego

obrazu, która umożliwia przedstawienie ważnych dla jednostki zdarzeń, nawet tych trudno

przewidywalnych i nietypowych, lecz mieszczących się w zakresie rachunkowości,

uwzględniając jej specyfikę. Stanowi ona swego rodzaju antidotum na niedoskonałości norm

rachunkowości w zderzeniu z praktyką gospodarczą6. Dlatego aby zapewnić rzetelność

i użyteczność sprawozdania finansowego PGL LP konieczne jest zrozumienie i analiza

czynników przyrodniczych, tak by właściwie zinterpretować ich wpływ na dane finansowe

płynące z różnorodnych zjawisk i zmian związanych z produkcją leśną.


[…]

biotyczne

rodzaj/opis

wpływu

wysoki/średni/niski

Koszt wytworzenia

sprzedanych produktów,

z tego:

– działalności

administracyjnej, w tym:

• utrzymanie służby

leśnej w

nadleśnictwach

– działalności

podstawowej, w tym:

• hodowla lasu

• ochrona lasu w tym:

• ochrona

przeciwpożarowa

• pozyskanie i zrywka

Źródło: Opracowanie własne.
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• Koncepcja ósma

Kolejną częścią sprawozdania finansowego, w którym mogłyby zostać ujawnione

informacje o uwarunkowaniach przyrodniczej produkcji leśnej, jest zestawienie: „dodatkowe

informacje i objaśnienia”, które w opinii autorki powinno odzwierciedlać specyfikę jednostki

gospodarczej i charakter prowadzonej przez nią działalności. Informacja dodatkowa stosowana

w obecnej formule sprawozdawczej zbudowana z not uzupełniających do poszczególnych

elementów sprawozdania finansowego mogłaby ulec rozbudowie. Wymóg ujawniania

pozostałych informacji dotyczy nie tylko informacji negatywnych, obrazujących pogarszającą

się sytuację finansową jednostki. W tym miejscu można przekazać odbiorcom sprawozdań opis

zdarzeń, które mają także pozytywny wpływ na ocenę kondycję lasów w Polsce. Rodzaj

ujawnień dotyczący przyrodniczej produkcji leśnej mógłby przedstawiać się w koncepcji

autorki w sposób zaprezentowany w tabeli 9.

Tabela 9. Prezentacja dodatkowych ujawnień w informacji dodatkowej sprawozdania finansowego PGL

LP

Pozostałe informacje istotne dla oceny jednostki gospodarczej – prezentujące wpływ uwarunkowań

przyrodniczych na produkcję leśną

1. Wartość realizowanych inwestycji w zakresie wielofunkcyjnej gospodarki leśnej, ochrony

środowiska lub przeciwdziałania zmianom klimatycznym – przedstawienie w formie opisu

i wizualizacji obrazowej.

2. Prezentacja głównych okoliczności i czynników wpływających na wyniki finansowe jednostki:

(prezentacja podzielona na określne obszary geograficzne, w których jednostka gospodaruje).

a) Zmiany w środowisku, w którym jednostka prowadzi działalność gospodarczą –

prezentacja uwarunkowań przyrodniczych (w szczególności: uwarunkowań klimatycznych,

wodnych, układu bonitacji siedlisk, struktury wiekowej i gatunkowej drzewostanów, czynników

biotycznych, antropogenicznych i innych).

b) Reakcje jednostki na te zmiany i ich efekty ekonomiczne oraz przyrodnicze –

przedstawienie w formie opisowej i wizualnej efektów ekonomicznych jednostki zorientowanej

na wpływ środowiska przyrodniczego, łagodzenie zmian klimatu i adaptację do zmian klimatu.

c) Zasoby jednostki, które nie zostały ujęte w sprawozdaniu finansowym, mające wpływ na

prowadzoną gospodarkę leśną – jednostka gospodarcza przedstawia opis wszystkich grup

aktywów biologicznych w formie prezentacji opisowej lub liczbowej oraz określa ich

wrażliwość na uwarunkowania przyrodnicze.

3. Działalność leśna narażona jest na ryzyko w sferze oddziaływania czynników biotycznych,

abiotycznych i antropogenicznych. Jeżeli uwarunkowania wywierają wpływ na powstanie istotnej

pozycji kosztów lub przychodów, należy ujawnić rodzaj ryzyka, opis zdarzeń i kwotę tych pozycji –

ujawnianie rzeczywistego i potencjalnego wpływu ryzyk i możliwości związanych z klimatem na

działalność.

Źródło: Opracowanie własne.
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Przedstawione koncepcje stanowią zwieńczenie pracy. Tym samym, do głównych walorów

poznawczych niniejszej dysertacji można zaliczyć:

1. przedstawienie autorskich rozwiązań koncepcyjnych uwzględniania wpływu

czynników przyrodniczych w poszczególnych elementach sprawozdawczości

finansowej uwzględniające opinie interesariuszy wewnętrznych i wybranych

interesariuszy zewnętrznych,

2. zaprezentowanie rozwiązań w zakresie działań promocyjnych

i komunikacyjnych z interesariuszami sprawozdań finansowych,

3. zgromadzenie materiałów badawczych pochodzących z badań ankietowych

i wywiadów pogłębionych, które mogą posłużyć jako źródło danych w innych

badaniach naukowych,

4. wkład własny autorki w rozwój omawianej problematyki stanowi syntetyczne

opracowanie na podstawie badań oddziaływania specyficznych czynników

przyrodniczych na produkcję leśną i rachunkowość nadleśnictw,

5. zidentyfikowanie proekologicznych elementów sektora finansowego, a także

pozytywnych i negatywnych cech produkcji leśnej oraz jej wpływu na

zarządzanie gospodarką leśną

6. podjęcie badań na wybranej grupie interesariuszy zewnętrznych i uzyskanie,

wskutek tego wyników o chęci dostępu i przydatności sprawozdań finansowych

PGL LP mogących być zalążkiem do przeprowadzenia szerszych analiz w tym

zakresie.

Podsumowując, powyższe rekomendacje mogą w istotny sposób wpłynąć na poznanie

skali zagadnienia przyrodniczego charakteru produkcji leśnej i jej oddziaływania na

sprawozdawczość finansową Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. Brak

uwzględniania specyfiki funkcjonowania gospodarki leśnej w raportach sprawozdawczych jest

z perspektywy odbiorców tychże sprawozdań sporym utrudnieniem w zrozumieniu

i powiązaniu mierników finansowych z determinantami przyrodniczymi, a podnoszenie

świadomości społecznej jest zadaniem jednostki gospodarującej tak znaczącym mieniem

Skarbu Państwa.
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