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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Moniki Dzikowskiej
pt. „Przyrodniczy charakter produkcji leśnej jako determinanta wartości poznawczej

sprawozdania finansowego Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe”
przygotowanej pod kierunkiem naukowym

dr hab. Piotra Szczypy, prof. ANS w Koninie
w Instytucie Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego

I. Informacje ogólne o recenzowanej rozprawie

Recenzowana rozprawa doktorska po jej poprawie liczy łącznie 333 strony. Składa się ze spisu

treści, wstępu, pięciu rozdziałów i zakończenia oraz streszczenia w języku polskim. Oprócz

zasadniczego tekstu pracy Autorka zamieściła bibliografię (pozycje literatury, akty prawne i

strony internetowe), spis rysunków, następnie spis tabel oraz załącznik (scenariusz

indywidualnego badania pogłębionego). Praca zawiera 29 rysunków oraz 33 tabele.

Konstrukcja rozprawy jest kompletna.

n. Ocena wyboru i uzasadnienia tematu oraz sformułowania celów pracy

Praca doktorska Moniki Dzikowskiej w jej obecnym kształcie dostarcza uporządkowanej

wiedzy na temat przyrodniczego charakteru produkcji leśnej, specyfiki działania Lasów

Państwowych oraz możliwości powiązania uwarunkowań ekonomiczno-przyrodniczych

leśnictwa z wartością poznawczą raportów finansowych (rocznych) Państwowego

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe.

Celem głównym rozprawy jest „opracowanie rozwiązań koncepcyjnych w zakresie

zwiększenia wartości poznawczej sprawozdania finansowego Państwowego Gospodarstwa

Leśnego Lasy Państwowe przy uwzględnieniu uwarunkowań przyrodniczych produkcji leśnej”.
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Uzasadnienie wyboru tematu jest transparentne. Realizacji celu głównego zostały

podporządkowane cele szczegółowe, w ramach których autorka, poprawiając dysertację,

dodała cel szczegółowy 6. „wyznaczenie kierunków podniesienia wartości poznawczej

sprawozdania finansowego Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe”. Autorka

poprawiła również sformułowanie celu szczegółowego 5. Cele szczegółowe są spójne z celem

głównym.

Określona przez Doktorantkę hipoteza badawcza, która brzmi: „Uwzględnienie

uwarunkowań przyrodniczych zwiększa wartość poznawczą sprawozdania finansowego

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe”, została sformułowana prawidłowo.

Stwierdzam, iż wskazane przeze mnie w recenzji poprzedniej wersji rozprawy mankamenty

dotyczące wyboru i uzasadnienia tematu oraz sformułowania celów pracy strony zostały

usunięte.

III. Struktura i zawartość merytoryczna rozprawy

Struktura rozprawy jest poprawna i spójna z tematem oraz celem pracy.

Część teoretyczna pracy (rozdziały 1-3) została przez Autorkę poprawiona, uzupełniona i

skorygowana merytorycznie. Na uznanie zasługuje systematyzacja pojęć i badań, korekta

nazewnictwa oraz dodanie, na koniec każdego rozdziału, podsumowania, co poprawia

transparentność wywodu i podnosi wartość poznawczą tej części dysertacji.

W rozdziale pierwszym przedstawiono rozważania na temat aspektu przyrodniczego w

naukach ekonomicznych, omówiono również istotę i ujmowanie uwarunkowań przyrodniczych

w rachunkowości i w finansach. Rozdział kończą rozważania na temat wpływu uwarunkowań

ekonomiczno-przyrodniczych na kierunki rozwoju teorii rachunkowości i finansów. Rozdział

ma charakter teoretyczny i porządkujący, zawarto w nim wiele istotnych zagadnień, choćby

charakterystykę poglądów przedstawicieli ekonomii klasycznej uwzględniających

problematykę przyrodniczą, zakres definicji rachunkowości środowiskowej w literaturze

przedmiotu czy problemy dotyczące ujęcia informacji przyrodniczych w rachunkowości.
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Rozdział drugi zatytułowany „Produkcja leśna i jej wpływ na rachunkowość” stanowi swoiste

uzupełnienie rozdziału pierwszego. Autorka skupia się w nim na procesach produkcji leśnej, a

szczególnie na wskazaniu czynników tej produkcji, w celu wykazania odrębności struktury

ekonomicznej gospodarki leśnej i jej wpływu na rachunkowość w leśnictwie. W wersji

poprawionej rozprawy Doktorantka w szczególności usystematyzowała stanowiska i poglądy,

poprawiła nazewnictwo i rozszerzyła rozważania o zwięzły (w moim odczuciu nieco za krótki)

opis doświadczeń innych krajów Europy. Uważam, że Autorka posiada znaczącą wiedzę na

temat różnych aspektów produkcji leśnej i jej wpływu na rachunkowość podmiotów leśnych.

Rozdział trzeci rozprawy zatytułowany „Wartość poznawcza sprawozdania finansowego

Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe” obejmuje rozważania na temat

walorów poznawczych informacji sprawozdawczej generowanej przez Lasy Państwowe.

Doktorantka doprecyzowała, co rozumie się przez wartość poznawczą i szczególnie dla kogo

określa się tę wartość. Następnie przedstawiła zasady organizacji rachunkowości w PGL Lasy

Państwowe, szczególną uwagę zwracając na problematykę wyceny elementów bilansu i wyniku

finansowego. Autorka słusznie zwraca uwagę na problematykę funduszu leśnego i szczególne

zasady redystrybucji środków z tego funduszu. Rozdział ma charakter porządkujący, cenne są

także podsumowania w nim zawarte. W wersji poprawionej rozdział nie budzi zastrzeżeń.

Część empiryczna rozprawy (rozdziały 4-5) również została przez Autorkę poprawiona.

Czwarty rozdział rozprawy został gruntownie zmieniony, łącznie z jego tytułem. Doktorantka

rozszerzyła krąg badań, prawidłowo przedstawiając przebieg i wyniki badań dotyczącego

wpływu przyrodniczych uwarunkowań produkcji leśnej na wartość poznawczą sprawozdania

finansowego PGL Lasy Państwowe. Badania są ściśle związane z problematyką omawianą we

wcześniejszych rozdziałach pracy. Autorka przedstawiła w rozdziale metodykę, wyniki oraz

wnioski z badań własnych. Ponownie podkreślam, że wyniki tych badań stanowią istotny wkład

Doktorantki w rozwój omawianej w rozprawie problematyki. Nie mam większych zastrzeżeń

odnośnie do doboru narzędzi badawczych i ich zastosowania.
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Rozdział piąty rozprawy nosi tytuł „Kierunki zwiększenia wartości poznawczej sprawozdania

finansowego Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe” i obejmuje propozycje

możliwości zwiększenia wartości poznawczej sprawozdań finansowych podmiotów leśnych,

na tle prób Doktorantki w zakresie interpretacji wpływu przyrodniczych uwarunkowań

produkcji leśnej na wartość poznawczą sprawozdania finansowego. W rozdziale tym Autorka

prezentuje propozycje rozwiązań koncepcyjnych w obszarze rachunkowości finansowej i

zarządczej w LP, jak również w zakresie działań komunikacyjnych i promocyjnych. Koncepcje

w poprawionej wersji rozprawy zostały doprecyzowane, uporządkowane i omówione w

kontekście badań przeprowadzonych na potrzeby dysertacji.

Rozprawę zamyka rozbudowane zakończenie, w którym doktorantka przytacza główny cel

pracy oraz cele szczegółowe i streszcza kolejne kroki prowadzące do ich realizacji. Określa

również główne walory poznawcze pracy.

IV. Ocena prezentacji wyników badań i trafności wnioskowania

Doceniam próby Doktorantki w zakresie stworzenia oryginalnego rozwiązania problemu

naukowego, która wykazała wystarczającą umiejętność prezentacji wyników

przeprowadzonych badań. Generalnie wnioski Autorki z badań są trafne, a przeprowadzone

badania stanowią wystarczającą podstawę do wnioskowania przedstawionego w rozdziale

czwartym i piątym.

Podsumowując część empiryczną rozprawy po jej popraw ie stwierdzam, że Doktorantka:

1) poprawnie zaplanowała i przeprowadziła badania empiryczne, przedstawiła narzędzia

zbierania materiału empirycznego w postaci właściwie skonstruowanego i zawierającego

poprawne pytania kwestionariusza ankiety oraz pogłębionych wywiadów-,

2) wybrała odpowiednią wielkość prób badawczych (co oczywiście nie znaczy, że próby są

reprezentatywne, z przyczyn obiektywnych),

3) zweiyPikowała prawidłowo hipotezę badawczą,

4) zinterpretowała i opisała wyniki badań i opracowała syntetycznie zebrane dane i wyniki,
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5) poprawiła wartość poznawczą rozdziałów empirycznych przeprowadzając dodatkowe

badania obejmujące istotną grupę interesariuszy, co w połączeniu z badaniem już

przeprowadzonym stanowi podstawę do wnioskowania i budowy propozycji rozwiązań w

rozdziale piątym.

V . Ocena ogólna rozprawy

W pracy poprawnie wykorzystano pozycje literatury oraz akty prawne i strony internetowe,

które zostały wykazane odrębnie. Ogólnie stwierdzam, że Doktorantka wykazała się

wystarczającą znajomością krajowej literatury przedmiotu. Ujęcia graficzne i tabelaryczne są

trafne i prawidłowe. Rysunki i tabele znajdują się we właściwych miejscach tekstu, są

zazwyczaj poprzedzone stosowną zapowiedzią, ponumerowane i prawidłowo opisane.

Doktorantka poprawiła też liczne błędy literowe, oraz stylistyczne i interpunkcyjne.

Reasumując ocenę merytoryczną pracy stwierdzam, że doktorantka:

- uwzględniła w swoich studiach literaturowych kluczowe pozycje dotychczasowego

dorobku w obszarze tematycznym, którego dotyczy rozprawa;

- wykazała się w pracy doświadczeniem zawodowym, wiedzą praktyczną oraz znajomością

faktów dotyczących leśnictwa w Polsce i na świecie;

- udowodniła, iż potrafi samodzielnie formułować wnioski.

VI. Wniosek końcowy

W związku z przedstawionymi w poprzedniej recenzji uwagami odnośnie do

merytorycznej strony rozprawy doktorskiej oczekuję od Doktorantki odpowiedzi - w trakcie

publicznej obrony - na następujące pytania:

1. Czy, a jeśli tak, to w jaki sposób poszczególne, zaproponowane w pracy koncepcje

zwiększenia wartości poznawczej sprawozdania finansowego Lasów Państwowych

wpływają na wiarygodność tego sprawozdania?
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2. W jaki sposób, w kontekście kosztów społecznej odpowiedzialności, można

zaimplementować zasobowo-procesowy rachunek kosztów w Lasach Państwowych i

jakich zmian w systemie SILP to wymaga?

Warunkiem dopuszczenia do publicznej obrony rozprawy była jej poprawa i uzupełnienie

zgodnie z sugestiami zawartymi w poprzedniej recenzji, dotyczącymi w szczególności:

- weryfikacji celów pracy,

- rozszerzenia zakresu badań,

- syntetycznego opracowania i prezentacji materiału empiiycznego,

- weryfikacji hipotezy badawczej,

- udoskonalenia propozycji koncepcji w rozdziale piątym, w tym poprawnego ich

umocowania empiiycznego,

- uwzględnienia podsumowania rozważań zawartych w poszczególnych rozdziałach

oraz logicznego uzasadnienia zagadnień poruszanych w rozdziałach kolejnych oraz

- poprawy licznych błędów oraz usterek językowych, interpunkcyjnych i literówek.

Stwierdzam, iż przedstawiona do recenzji rozprawa została poprawiona przez

Doktorantkę, która uwzględniła moje uwagi dotyczące jej poprzedniej wersji. W związku

z powyższym uważam, iż recenzowana rozprawa w obecnym kształcie posiada walory

poznawcze oraz aplikacyjne i odpowiada ustawowym wymaganiom stawianym pracom
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